# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Liber Chori B.M.V. in Erfordia - Cod. St. Peter perg. 50 a**

**Erfurt, [13. u. 14. Jh.]**

Statuta canonicorum B.M.V.

[urn:nbn:de:bsz:31-28186](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-28186)

Subscripta ideo hic notata sunt  
ne a memoria presentium et futu-  
rorum ecclesie sancte marie et fordun-  
sis chorum frequentantium elab-  
bantur

**P**relati debent personaliter  
residere et ipse regere officia  
sua, nisi fuerint legitime

\* prepediti

**I**tem canonici, vicarii et  
ministri choris canonis  
singulis interesse tenentur  
nisi legitime fuerint  
impediti.

studiose frequenter  
Chororum prout est antiquis  
observatum.

**I**tem canonici statim  
postquam recepti fuerint  
erunt sub obedientia sco-  
lastici usque in diem eman-  
cipationis sue.

**I**tem emancipari non de-  
bent, nisi prius steterit  
instudio generali causa  
studii ad minus

privilegiato

ad biennium cuiuscumque ordi-

nis etiam si sacerdos existat.

**I**tem emancipari non de-

lent nisi sint subdiaconi.

**I**tem statim postquam re-  
cepti fuerint tenebuntur  
vestire custodem aut sin-  
tozem capituli ecclesiasti-  
cum iuxta modum hactenus  
conservatum duas marcas

**I**tem nullus canonicorum  
sine servitore intrabit  
curiam.

**I**tem canonici ad re-  
cipiendum suam ad duos  
annos vocem contradi-  
cendi in capitulo non habebunt.

**I**tem infirmum locum in  
choro et capitulo habebit  
et ultimus in receptione  
erit ianitor in capitulo donec  
junior in introitu super-  
veniat.

**I**tem canonicas senioribus  
et maxime platis reveren-  
tiam et honorem exhibebit  
assurgendo eisdem et deponendo

cas puri argenti. Dabunt  
etiam si per viam permutati-  
onis prebendas asservantur

# et fiat hoc de honestate

do capitulum huius similibus #

**I**tem in sumis festiuitatibus iunior canonice secundum meritum debet lege prima leone ad matutinas et ad maiore uigilias. et si non est emancipatus. prophetas in festo natiuitatis christi et caplin ad prima mensdem festis.

**I**tem quando prelati intrant chorum sedentibus dominis quod tamen fieri non deberet. assurgere debent eisdem uiciniores duo uel tres. in caplo uero omnes canonici. canonici uero uicini nullus surgat. *et fiat hoc de honestate*

**I**tem nemo infra eplam uel euanglium uel quando dominus sedet. uel genuflexiones facit. intrare chorum debet uel exire nisi ex causa.

**I**tem lectur eplam. euanglium. lectiones. et cantatur

tractus et alla. ante et post quando transeunt sedes prelatorum deceter inclinare debet eisdem. et similiter cantori quando preest de honestate.

**I**tem tempore diuini officii. relicta etiam tertia campana ad uespas. nullus transire debet septa monasterii sine religione.

**I**tem quilibet prelatus. canonicus. et uicarius. nec non <sup>et</sup> minister. debet ad minus inchoare septimanam suam. incantu. et leone. put unumquemque tengerit ordo per se. et per alium.

**I**tem quilibet debet pro se lege et cantare ea que sibi de consuetudine incumbunt. quod si non potest. alium sue conditionis surrogabit.

**I**tem quicumque septimanam seruat. choro preesse non debet. ita quod similiter caplin et collem dicat et canter.

*Nota bene*

*per se. et per alium.*

19 **I**tem nullus celebrare debet missam in summo altari. uel legere eplam uel euangl'm nisi illa missent die matutinis.

20 **I**tem qm duo debet cantare usum. tunc simul in medio chori debet incipere & recit.

21 **I**tem ministri altaris. uel debet subdiaconus. diaconus <sup>et</sup> diaconus sacerdoti post officium debent sibi in uice officii presentare calicem paratum secundum modum antiquum.

22 **I**tem sacerdotes celebrantes in summo altari debent concordare in modo et in nota.

23 **I**tem benedictio ultima ad missam dari debet nisi deo grās sup ite missa est sit cantatum.

24 **I**tem nullus in die circulatorias in choro habeat

Et ita sane q. si uno die duas missas contigerit celebrare q. missa p. defunctis precedat in manibus. ita ut uideri possint.

24 **I**tem scolasticis debet ordinare omnia legenda in choro. et cantor omnia cantanda. et in hiis ipis obediendum est. f.

26 **I**tem scolasticis debet instituire rectore scolariu. qui steterit in studio gualitet ille iurabit fidelitatem capitulo.

27 **I**tem idem rector non intrabit monasteriu sepe diuini officii sine religioe.

28 **I**tem in diebus noue lectionu missa debet matutinis. missa et uespis.

29 **I**tem nec stabit in ambitu nec alibi ita ut uideri possit tpe processionu per ambitu. et hoc idem oib' ad ecclesiam spectantibus etiam loco custodis n' licebit.

Et si ha-  
berit po-  
test.

70  
Item scolares qui tpe festi-  
uitatū intrant chorū cū  
religione aliis diebus tpe  
diuini officii. non intrēt  
monastiū sine religione.

71  
Item cantor instituat suc-  
centorē. ille frequenter  
erit in choro.

72  
Item scolasticus in suo  
choro. et cantor in suo cho-  
ro debet instituere et desti-  
tuere scolares chorales.

73  
Item scolasticus procurabit  
omnes lras necessarias  
ecclesie et caplo.

74  
Item lre misse caplo pre-  
sentabitur eidem.

75  
Item scolasticus procurabit  
latinos simones infesto  
sanguinis xpi. et cū pu-  
eri expelluntur faciendos.

76  
Item. qn decanus absēs  
fuerit scolasticus supplebit  
vices suas et si scolasticus

absens esset tunc cantor.  
et si cantor absens esset.  
tunc senior de caplo. &

77  
Item. illi qui in festiuitati-  
bus psumunt choro. cappas  
exuere non debent. sine  
causa. ante qm matutinū.  
missa uel uespa finiat.

78  
Item maxima disciplina  
seruanda est in processibus  
et precipue rogationum  
scdm antiquam consue-  
tudinem.

79  
Item diaconi in die bti  
stephani. sacerdotes in  
die beati iohannis. et sub  
diaconi in epyphania do-  
mini. et in octauis eorū  
festorū sollempnizabunt.  
et procurabunt diuinū offi-  
cium. et nichilominū alii  
de choro tenent in festis  
horis canonicis cū eis.

80  
Item pueri uero in die innoce

Item si Prelatus vel quicūq; cū pro tunc competit mo-  
dum excederet in corrigendo hoc caplm potit mitigare  
Item nullus Prelatus vel ipsius vices gerens aliquem  
Canonicorū ad claustralem ponat disciplinam  
sine Consensu Capli.

tum .et in octava ipsorū di-  
uinum officium ordinabit  
cum quibus rector scolari-  
um et succētor inter sūt.  
sicut olim scolasticus et  
cantor interfuerunt qui  
scurritates et confusio-  
nes precauebunt.

*Deleuius br.  
ces gerens  
et celebrat*

**I**tem in festis in quibus  
decanus celebrare tenet  
seniores canonici.

diaconi. et subdiaconi.  
ministrabunt. vel alios

*Canonicos  
subrogabunt*

**I**tem nulla mulier. ascē-  
dat dormitorium. turri.  
uel cameram ecclesiasticā.  
sine causa necessaria et  
ualde legitima et cū li-  
centia decani.

**I**tem nemo ministroꝝ  
sue scolariū de uno  
choro ad alium infra  
ordinum officium tñ  
sue ualentium. iter per

medium chori habeat. s.  
candelabris circūeundo  
reuerenter ante altare  
inclinat. et sic ad alium  
chorum procedat.

**I**tem. qñ processio reuēte  
de funeribus uel de rogati-  
onibus uel qñ fieret ex ali-  
causa. nullus recede uel  
abire delect. anteq̄ regre-

*q̄ nisi  
ex  
causa*

diatur ad monasteriū

**I**tem. nemo sanguinē  
trahere. foras ciuitatem  
p̄nactare. confessorē eli-  
gere. uel testamentarios  
presumat. nisi licentia  
decani petita sup eo.

**I**tem nemo intret armariū  
sine religione etiā si sit alien

**I**tem antiphā inceptā uel  
tonū ipositū. nullus cor-  
rigē debet ul' immutare  
excepto cantore. nisi psal-  
mo finito. ul' magt. ul'